
ГЛАВА НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

И ГОРОДА НУРЛАТ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ ЬЭМ НУРЛАТ ШЭКЭРЕ 
БАШЛЫГЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

№ «О ^» УО___________2024 г.

О проведении мероприятий, посвященных подготовке и празднованию 80 - 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Во исполнение Указа Президента Республики Татарстан от 30 сентября 
2023 года № 690, Федерального закона от 12.01.1995г №5-ФЗ «О ветеранах» и в 
целях координации деятельности органов местного самоуправления, 
общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций города и 
района, Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2025 году в Нурлатском муниципальном районе 
торжественные мероприятия, посвященные 80-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Утвердить:
• положение об организационном комитете (Приложение № 1)
• состав организационного комитета (Приложение № 2)
• план мероприятий (приложение № 3).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

учреждений, общественных объединений, главам сельских поселений и отделу 
военного комиссариата РТ г. Нурлат и Нурлатского муниципального района:

• принять активное участие в подготовке и проведении празднования 
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

• принять меры по улучшению социального положения ветеранов 
Великой Отечественной войны, тружеников тыла и оказанию им дополнительной 
поддержки, в том числе по улучшению бытовых условий жизни;

• организовать работу по привидению в порядок воинских захоронений, 
мемориалов и памятников, расположенных на территории Нурлатского 
муниципального района.

4. Предложить председателю МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Нурлатского муниципального района», профинансировать праздничные 
мероприятия, посвященные празднованию 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. в пределах средств, предусмотренных 
бюджетом района по соответствующим статьям.



5. Организовать освещение в средствах массовой информации проведения 
мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.



6. В состав Организационного комитета входят председатель 
Организационного комитета, заместитель председателя Организационного 
комитета и члены Организационного комитета, которые принимают участие 
в его работе на общественных началах.

Председателем Организационного комитета является Руководитель 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района.

7. Заседания Организационного комитета проводятся по мере 
необходимости.

Заседания Организационного комитета ведет председатель Организационного 
комитета или по его поручению заместитель председателя Организационного 
комитета.

8. Повестку дня заседаний, место и порядок их проведения определяет
председатель Организационного комитета.

9. Заседание Организационного комитета считается правомочным, если на нем
присутствует менее половины его членов.
По результатам рассмотрения вопросов на заседании Организационного 

комитета принимаются решения, которые оформляются протоколом.
Протокол заседания Организационного комитета подписывается 

пр е дсе дате л ьству ю щим.
10. Решения, принимаемые Организационным комитетом, доводятся 

до сведения заинтересованных органов местного самоуправления, общественных 
объединений и организаций.

11. Материально-техническое, документационное и информационное 
обеспечение деятельности Организационного комитета осуществляет 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района.



Р.И. Садретдинова 

А.Р. Сагдеев 

Г.А. Ахметжанова

А.Н. Талипов

Г.С. Муртазин 

Р.А. Гиняева

Председатель Совета ветеранов Нурлатского 
муниципального района (по согласованию);

Главный врач ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» 
(по согласованию);

Начальник территориального отдела управления 
Роспотребнадзора по РТ в Нурлатском, Аксубаевском 
районах (по согласованию);
Начальник МОНД и ПР по Аксубаевскому и 
Нурлатскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Республике Татарстан подполковник 
внутренней службы (по согласованию);

Начальник отдела МВД России по Нурлатскому району 
(по согласованию);

Руководитель филиала АО «Татмедиа» «Нурлат- 
Информ» (по согласованию).



6. Оздоровление ветеранов ВОВ, 
вдов погибших, блокадников 
Ленинграда, тружеников тыла и к 
ним приравненных в стационарах 
круглосуточного пребывания и 
стационара на дому

2024-2025гг ГАУЗ «Нурлатская 
ЦРБ»

7. Осуществление доставки на дом 
лекарственных препаратов и 
изделий медицинского ветеранов 
ВОВ, вдов погибших, блокадников 
Ленинграда, тружеников тыла и к 
ним приравненных

2024-2025гг ГАУЗ «Нурлатская 
ЦРБ»

8. Подготовить праздничное 
поздравление ветеранам ВОВ и 
труженикам тыла в средствах 
массовой информации; 
подготовить и организовать 
рассылку поздравительных 
открыток ветеранам.

Апрель 2025гг Оргкомитет

9. Провести анализ запросов, писем, 
жалоб и предложений ветеранов 
войны, поступающих в исполкомы, 
обеспечения своевременного и 
качественного решения 
поставленных в них вопросов.

Ежегодно Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района

10. Организовать встречи ветеранов 
войны, участников боевых 
действий с представителями 
Исполнительного комитета.

Апрель
2024-2025гг

Оргкомитет

11. Организовать футбольный турнир 
среди работников 
правоохранительных органов и 
органов местного самоуправления

19 апреля 2025 ОДМС
Г лавы сельских 
поселений 
Отдел МВД

12. Организация и проведение 
торжественных мероприятий на 
территории Нурлатского района, 
приуроченных ко Дню Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941 -1945 годов.

2025г Оргкомитет 
Г лавы сельских 
поселений

13. Поздравление ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 
годов, (тружеников тыла) на дому.

Апрель-май
2025г.

Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального



района
Отдел культуры

14. Участие в республиканском 
социально-гуманитарном проекте 
«80 историй от участников 
Великой Отечественной войны, 
тружеников тыла к 80-летию 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов» (создание 
серии видеорепортажей (на 
основе воспоминаний ветеранов)

2024-2025гг. Оргкомитет 
Отдел архива ПК 
НМР
Совет ветеранов 
(пенсионеров) НМР

15. Участие в VIII Республиканском 
фестивале самодеятельных 
исполнителей среди ветеранов 
Республики Татарстан «Балкыш» 
(«Сияние») в 2024 г., 
посвященного 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 годов

2025г Отдел культуры ИК 
НМР

16. Участие Республики Татарстан во 
Всероссийском конкурсе 
«Семейные фотохроники великих 
войн России». Размещение в 
федеральной базе фотоматериалов 
и информации о ветеранах 
Великой Отечественной войны

2024-2025 Оргкомитет

17. Оформить транспарантами, 
баннерами, флагами улицы и места 
проведения праздничных 
мероприятий.

Ежегодно
2024-2025гг

Оргкомитет

18. Организовать возложение венков к 
мемориалу погибшим в годы ВОВ.

2024-2025гг Оргкомитет

19. Организовать Почетный караул 
школьников у мемориала 
погибшим в годы ВОВ.

По плану 
2024-2025гг

Отдел образования 
Военкомат

20. Организация работы по 
направлению «Тимуровская 
помощь ветеранам»

весь период Отдел образования



21. Благоустройство памятных мест, 
воинских захоронений, 
памятников, стел, обелисков и 
мемориальных сооружений.

2024-2025гг Отдел образования
Отдел культуры
Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района

22. Благоустройство и озеленение 
территории прилегающей к 
мемориалам.

Ежегодно
2024-2025гг

Оргкомитет

23. Осуществление мониторинга 
памятников, обелисков в честь 
ветеранов (участников) Великой 
Отечественной войны: погибших, 
умерших и пропавших без вести, в 
том числе участников боевых 
действий и специальной военной 
операции. Организация и 
проведение акций по уходу за 
бесхозными могилами участников 
Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов под названием: 
«Имя твое - в сердце моем!»

Ежегодно
2024-2025гг

Оргкомитет 
Г лавы сельских 
поселений

24. Проведение архивами уроков 
мужества и патриотизма по 
архивным документам Республики 
Татарстан в рамках проекта 
«Школа юного архивиста»

2025г Архивный отдел 
Исполкома

25. Творческий фестиваль «Дорогами 
Великой Победы»

Октябрь, 2024г 
в течение 2025г

МБУ «Центр 
развития культуры»

26. Проведение акций:
«Г еоргиевская ленточка» 
«Дерево Победы» 
«Рекорд Победы» 
«Поздравь ветерана» 
«Вахта Памяти».

Апрель -Май 
2025г

Отдел образования



27. Посадка деревьев на территории 
Нурлатского района (аллеи, 
скверы)

Апрель 2025 Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района

28. Организация и проведение 
республиканской акции «Вальс 
Победы» и Флешмоба «День 
Победы»

2025г Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района

29. Создание условий для участников 
боевых действий и специальной 
военной операции в патриотиче
ском воспитании, наставничестве, 
профориентации и 
просветительстве.

2024-2025гг. Отдел образования

30. Направить письма руководителям 
предприятий торговли и 
общественного питания по 
оказанию благотворительной 
помощи

до марта 
2025

Оргкомитет

31. Предоставление социальных услуг 
и социальное сопровождение 
ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов, 
участников боевых действий и 
специальной военной операции с 
привлечением волонтеров, 
молодежных организаций, 
общественных организаций

2025г Отдел социальной 
защиты МТЗ и СЗ

32. Цикл тематических лекций с 
участием ветеранов боевых 
действий в ГАПОУ «Нурлатский 
аграрный техникум»

25.10. 2024г и 
27.10.2025

HAT

33. Цикл тематических лекций с 
участием ветеранов боевых 
действий.

В течение 
учебного года 
2024-2025

Образовательные
организации

34. Организация оказания бесплатной 
юридической помощи ветеранам 
Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов, участникам 
боевых действий и специальной

2024-2025гг Юридический отдел 
Совета НМР



военной операции, а также членам 
их семей, в рамках празднования 
Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 
годов

35. Проведение ремонта жилых 
помещений, в которых проживают 
инвалиды и ветераны Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 
годов, не имеющие основания для 
обеспечения жильем в 
соответствии с Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 
5-ФЗ «О ветеранах», Указом 
Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2008 года № 714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов»

2024-2025гг Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района

36. Проведение патриотической акции 
«Майский десант Российских 
Студенческих Отрядов» (акция 
направлена на оказание помощи 
ветеранам, их семьям, участие в 
торжественных мероприятиях, 
возложениях)

Май 2025г Нурлатский 
аграрный техникум

37. Предоставление ветеранам и 
инвалидам Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 
годов льготной подписки на 
периодические издания и оказание 
почтовых услуг на дому

2024-2025 Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района

38. Проведение в органах ЗАГС 
тематических торжественных 
мероприятий, приуроченных к 
празднованию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 
годов, в т.ч. чествования юбиляров 
супружеской жизни из числа 
инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 
годов, лиц, приравненных к ним, а 
также членов их семей.

2025 г Отдел ЗАГС,

Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района



39. Участие в республиканском 
телевизионном молодежном 
фестивале эстрадного искусства 
«Созвездие-Йолдызлык», посвя
щенного 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне

2025г Отдел по делам 
молодёжи и спорту 
Отдел культуры 
Отдел образования

40. Проведение в спортивных школах, 
физкультурно-спортивных 
организациях, торжественных 
мероприятий, первенств с 
приглашением ветеранов, 
участников боевых действий и спе
циальной военной операции

2024-2025гг. Отдел по делам 
молодёжи и спорту

41. Организация тематических 
книжных выставок

2024-2025гг. МБУ
«Межпоселенческая
центральная
библиотека»

42. Проведение акций «80 добрых 
дел» (оказание помощи семьям, 
участников ВОВ, труженикам 
тыла, детям сиротам, 
малообеспеченным)

Постоянно Движение 
волонтёров 
Отдел по делам 
молодёжи и спорту 
Исполком района

43. Организация тематических 
кинопоказов военно- 
патриотической тематики и 
фильмов о подвигах на фронтах 
Великой Отечественной войны 
1941 -1945 годов

2024-2025гг Киноучреждение

44. Организация и проведение 
всероссийской акции в 
библиотеках «Читаем детям о 
войне»

2025г МБУ
«Межпоселенческая
центральная
библиотека»

45. Установка мемориальной доски в 
честь Прокурора Октябрьского 
района ТАССР, участника Великой 
Отечественной войны Г еннадия 
Семёновича Пермякова.

Май, 2025 Органы
Прокуратуры

46. Создание передвижного 
выставочного проекта «Татарстан: 
все для фронта, все для Победы!»

2025г Региональный 
музей истории 
Закамья и г.Нурлат



(«Музей на колесах»)

47. Организовать:
Спортивно-развлекательные
мероприятия.
Легкоатлетический пробег 
Кар.Гора-Нурлат, посвящённый 
памяти земляка, Героя Советского 
союза А.Кузнецова; 
Шахматно-шашечный турнир, 
посвящённый Г ерою России 
А.А.Волкову;
Турнир по футболу среди КФК 
Районный автопробег, 
посвященный Дню Победы

7 - 9  мая 2025 
года

Отдел по делам 
молодёжи и спорту

48. Обеспечить медицинское 
обслуживание в местах проведения 
мероприятий.

Ежегодно Оргкомитет,
Г АУЗ «Нурлатская 
ЦРБ»

49. Обеспечить пожарную 
безопасность в местах проведения 
мероприятий

Ежегодно Оргкомитет, 
ПСЧ ФГКУ №11

50. Организовать ограждение и 
осуществить расстановку 
сотрудников МВД в местах 
проведения мероприятий. 
Обеспечить общественный 
правопорядок.

Ежегодно Оргкомитет, 
МВД РТ по 
Нурлатскому 
району



Приложение 
к постанов, 
Нурлатсю 
от Oi

празднования в
Состав

организационного комитета по подготовке и провс 
Нурлатском муниципальном районе 80-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов

Председатель
А.К. Габдуллин

Заместитель
председателя:
Р.Г. Гиниятуллин

Члены
оргкомитета:
О.В. Медникова

И.И. Бахтияров

А.Р. Сатдарова 

Л.Д. Исмагилова

Р.И. Ахмадеева

А.Н. Рахматуллина

Э.Э. Азизова

З.К. Абдуллин

И.П. Николаев

Руководитель Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района РТ;

Первый заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

Заместитель руководителя Исполкома Нурлатского 
муниципального района по социальным вопросам; 
Заместитель руководителя Исполкома Нурлатского 
муниципального района по инфраструктурному 
развитию;
Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района по экономике; 
Председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Нурлатского муниципального района РТ» (по 
согласованию);
Начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района РТ;

Начальник отдела образования Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района РТ;

Начальник отдела по делам молодёжи и спорту 
Исполкома Нурлатского муниципального района;

Начальник отдела военного комиссариата РТ по 
г.Нурлат и Нурлатскому муниципальному району (по 
согласованию);
Начальник Нурлатского района электрических сетей 
(по согласованию);



Положение

Приложение Л 
к постановлен 
Нурлатского м 
от О  % .\С

об организационном комитете по подготовке и проведению празднования в 
Нурлатском муниципальном районе 80й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Организационный комитет по подготовке и проведению празднования в 
Нурлатском районе 80й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов (далее - Организационный комитет) образован в целях подготовки и 
проведения торжественных мероприятий, а также обеспечения координации 
деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений и 
организаций, участвующих в реализации вышеуказанных мероприятий.

2. Организационный комитет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, 
федеральными законами и законами Республики Татарстан, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями 
Президента Республики Татарстан, а также настоящим Положением.

3. Положение об Организационном комитете и его состав утверждаются 
Руководителем Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района

4. Основными задачами Организационного комитета являются:

- разработка предложений в план мероприятий по подготовке и проведению 
празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов (далее - План мероприятий);

- обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления, 
общественных объединений и организаций по решению задач, связанных с 
выполнением Плана мероприятий;

- рассмотрение вопросов исполнения Плана мероприятий и разработка 
предложений по его корректировке.

5. Организационный комитет в целях реализации стоящих перед ним 
задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке органов местного 
самоуправления, общественных объединений и организаций информационные 
материалы по вопросам, относящимся к компетенции Организационного комитета;

- создавать в установленном порядке временные рабочие группы для решения 
вопросов, относящихся к компетенции Организационного комитета;

приглашать на свои заседания руководителей местного самоуправления, 
общественных объединений и организаций.



Приложение №3 
к постановлению 
Нурлатского мун 
от-ч)£ \о  -20

ПЛАН
по подготовке и проведению 80-годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№
п/п

Наименования мероприятий Сроки
проведения

Ответственные
(по согласованию)

1. Провести организационные 
совещания по подготовке и 
проведению празднования 80-й 
годовщине Победы

ежеквартально
2024-2025г

Оргкомитет

2. Оказывать всемерную помощь 
ветеранам Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, 
проживающим в Нурлатском 
муниципальном районе, в решении 
социальных вопросов

В течение 
2024-2025гг

Оргкомитет

3. Актуализация социальных 
паспортов ветеранов

Ежеквартально

2024-2025гг

Отдел социальной 
защиты

4. Организовать выезд мобильной 
бригады в малонаселенные пункты 
Нурлатского района, с целью 
предоставления совместно с 
волонтерами бесплатных 
социально-бытовых услуг 
ветеранам и участникам Великой 
Отечественной войны, вдовам 
погибших и умерших участников 
войны, несовершеннолетних 
узников, труженикам тыла.

Ежеквартально

2024-2025гг

Отдел социальной 
защиты

5. Организовать углубленные 
медицинские осмотры ветеранов 
ВОВ, вдов погибших, блокадников 
Ленинграда, тружеников тыла и к 
ним приравненных мобильными 
бригадами врачей

2024-2025гг ГАУЗ «Нурлатская 
ЦРБ»


